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Descricion xeral

Paisaxe: parte dun territorio que pode ser observada desde un determinado lugar. (RAE)

2 2 2 D 2

Tratara a asignatura de afondar nos aspectos mais subxetivos & hora de percibir / vivir unha paisaxe; partindo dos datos
obxetivos, para chegar a visions mais poéticas e polo tanto, mais reais.

Distintas paisaxes, limitaciéns das clasificacions.

Accién e imaxe, procesos e formas.

Correntes filoséficas que interpretan a paisaxe, desde & Antigliidade ata nosos dias.

Representacions fisicas e mentais da paisaxe.

Aspectos sensoridis e aspectos emocinais. Cofiecemento e imaxinacién / memoria e ensofiacion.

?Aprender a dicir a paisaxe, partindo da mas simple enumeracion obxetiva ata alcanzar as palabras que dicen la luz, a
composicion, distinguen o fugaz do permanente, y fixan, en definitiva, para a memoria e a nostalxia, o rostro amado da

terra?. (Alvaro Cunqueiro)

Competencias do titulo

Caédigo

Competencias do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe Competencias do

titulo
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Establecer distintas categorias de paisaxes. Distorsions e mixturas

A6
A16
A17
A18
A19
A25
A26
A27
A28
A29
A30
A37
A38
A39
A40
A4l
A43

Bl
B2
B4
B6
B7
B8

C1
C4
C5

Afondar nas simples descricions e enumeracions sensoriais. Memoria e imaxinacion

Al

A2

A3
A19
A23
A25
A26
A27
A28
A30
A33
A34
A38
A39
A40
A43

B1
B2
B4
B6
B7
B13

C1
C4
C5

Coriecer distintas interpretacions da Paisaxe. Dende a antigiiidade clasica 6 pensamiento contemporaneo

Al6
Al7
Al18
A19
A23
A26
A27
A28
A30
A3l
A33
A34
A38
A39
A40
A42
A43

B1
B2
B4
B6
B7
B8
B13

C1
C4
C5
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Contidos

Temas

Subtemas

Categorias da paisaxe.

- Distintas paisaxes, limitaciéns das clasificacions.
- Paisaxe natural, paisaxe artificial.

- Paisaxe urbano, paisaxe rural.

- Escalas, paisaxe doméstico, paisaxe territorial.

- Arquetipos e distorsiéns dos mesmos.

Representacions fisicas e mentais da paisaxe.

- Aspectos sensoriais e aspectos emocinais.

- Cofiecemento e imaxinacién / memoria e ensofiacion.
- Representacion da Paisaxe. Novas tecnoloxias.

- Paisaxe na pintura.

- Paisaxe na literatura.

- Paisaxe no cine.

Interpretaciones filosoficas del paisaje: de la Antigiiedad - A Paisaxe no pensamento contemporaneo. De Bergson a Merleau-Ponty

clasica al siglo XX.

- As novas paisaxes. Estética e ecoloxia

- Novos achegamentos & Paisaxe: El Cuerpo sin Organos de Deleuze.
- Interpretacién da Paisaxe en clave sensorial

- A Paisaxe como experiencia non visual vinculada & memoria.

- Land Art, accién e paisaxe

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias Horas presenciais Horas non Horas totais

presenciais /

traballo auténomo

Actividades iniciais

A23B6 C1 1 0

Sesién maxistral

A3 A6 A16 A17 A18 10 6 16

A19 A23 A27 A28

A31 A33 A38 A39

A40 A43 B6 B7 B8
B13

Proba obxectiva

Al A2 A17 A18 A25 4 18 22

A26 A29 A30 A34
A37 A41 A42 B1 B2
B4 B6 B7 B8 B13 C1

Discusion dirixida

A3 A6 A16 A17 A18 5 8.5 13.5

A23 A27 A28 A33
A37 A40 B1 B2 B4 B6
B7 B8 B13 C1C4 C5

Estudo de casos

Al A2 A3 A6 A16 A17 15 255 40.5

A18 A19 A23 A25
A26 A27 A28 A29
A30 A31 A33 A34
A37 A38 A39 A40
A41 A42 A43 B1 B2
B4 B6 B7 B8 B13 C1
C4C5

Saidas de campo

A6 A17 A18 A23 A26 3 0
A28 B1 B2 B6 B7 B8
B13 C4 C5
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Obradoiro

Al A2 A3 A6 Al16 A17 20 33 53
A18 A19 A23 A25
A26 A27 A28 A29
A30 A31 A33 A34
A37 A38 A39 A40

A41 A42 A43 B1 B2
B4 B6 B7 B8 B13 C1
C4C5

Atencién personalizada

1 0 1

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Actividades iniciais

Presentacion da asignatura

Sesién maxistral

Exposicions tedricas apoiadas con exemplos audiovisuais.

Adquisicién de cofiecementos que dean un soporte térico 6 alumnado para realizar as actividades da asignatura.

Proba obxectiva

Proba escrita consistente en facer unha analise critica e razonada dun exemplo dos tratados nas exposiciéns tedricas.

Discusion dirixida

Exposicion por parte do alumnado das suUas opinions tras algunas das sesidons maxistrais.

Estudo de casos

Analise pormenorizado por parte do alumnado, baseado nos cofiecementos adquiridos nas clases teoéricas, de casos

concretos situados en Galicia.

Saidas de campo

Visita a un lugar da cidade da Corufia, especialmente oportuno no contexto da teoria xeral da asignatura.

Obradoiro

Traballo tutelado individual o en grupo dun caso paradigmatico en Galicia.

O profesorado propondra os casos e o alumnado elixird entre eles. Mesmo pode ser que sexa o alumnado o gue propofia
casos que cofiece o quere cofiecer.

Diagnése dos problemas. Propostas concretas.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Discusion dirixida
Estudo de casos
Saidas de campo
Obradoiro

Tratese de estimular 6 alumnado a que esprese libremente as stas opinions, de forma critica e razonada.
O profesorado atendera 6 alumnado en modalidade de obradoiro aberto.

Correccions individudis ou colectivas.

Interaccion entre profesorado e alumnado

Presentacions gréaficas, volumétricas, escritas, audiovisuais

Avaliacion

Metodoloxias

Competencias Descricion Cualificacién

Proba obxectiva

Al A2 A17 A18 A25 | Proba escrita consistente en facer unha analise critica e razonada dun exemplo dos 20

A26 A29 A30 A34 | tratados nas exposicions tedricas
A37 A41 A42 B1 B2
B4 B6 B7 B8 B13 C1

Discusion dirixida

A3 A6 A16 A17 A18 | Exposicion por parte do alumnado das slas opiniéns tras algunas das sesions 10
A23 A27 A28 A33 maxistrais.
A37 A40 B1 B2 B4 B6
B7B8B13C1 C4C5
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Estudo de casos Al A2 A3 A6 A16 Al7  Andlise pormenorizado por parte do alumnado, baseado nos cofiecementos 20
A18 A19 A23 A25  adquiridos nas clases tedricas, de casos concretos situados en Galicia.
A26 A27 A28 A29
A30 A31 A33 A34
A37 A38 A39 A40
A41 A42 A43 B1 B2
B4 B6 B7 B8 B13 C1
C4C5
Obradoiro Al A2 A3 A6 A16 A17 Traballo tutelado individual o en grupo dun caso paradigmatico en Galicia. 50
A18 A19 A23 A25 | O profesorado propondra os casos e o alumnado elixira entre eles. Mesmo pode ser
A26 A27 A28 A29 | que sexa 0 alumnado o que propofia casos que cofiece o quere cofiecer.
A30 A31 A33 A34 | Diagnése dos problemas. Propostas concretas.
A37 A38 A39 A40
A41 A42 A43 B1 B2
B4 B6 B7 B8 B13 C1
C4 C5

Nas duas oportunidades é obrigado ter asistido as clases nos porcentaxes que marca a normativa de UDC.

Nas duas oportunidades é obrigado ter entregados aqueles traballos que se marquen polo profesorado.

Na primeira oportunidade, as porcentaxes da nota serian os expresados no apartado anterior.

Na segunda oportunidade, no caso do que algin alumno o alumna non tivera asistido &s clases nas que se plantexen as discusion dirixidas, a
porcentaxe da PROBA OBXECTIVA seria do 30% e as DISCUSIONS DIRIXIDAS non puntuarian.

- Jacges Tati (1958). Mi Tio.

- Luchino Visconti (1974). Confidencias.

- Akira Kurosawa (1975). Dersu Uzala.

- Terrence Malick (1978). Dias de cielo.

- Ridley Scot (1982). Blade Runner.

- Abbas Kiarostami (1987). ¢ Ddénde esta la casa de mi amigo?.

- Ettore Scola (1987). La familia.

- Sean Penn (2007). Hacia rutas salvajes.

- Peter Hutton (2013). Three Landscapes y todas las demas.

- Italo Calvino (1972). Las ciudades invisibles. Siruela

- Alvaro Cunqueiro (1956). Las Crénicas del Sochantre (introduccion). Ancora y Delfin

- Alvaro Cunqueiro (1955). Merlin e Familia. Galaxia

- Camilo José Cela (1956). Judios Moros y Cristianos. Austral

- Maurice Merleau-Ponty (1945). Fenomenologia de la percepcion. Peninsula

- Otero Pedrayo y otros (1955). Paisaxe e Cultura. Galaxia

- Kevin Linch (1975). ¢ De qué tiempo es este lugar?. Gustavo Gili

- Norberg Schulz (1980). Existencia, Espacio y Arquitectura. Blume

- Juhani Pallasma (1996). Los ojos de la piel. La arquitectura y los sentidos. Gustavo Gili
- José Luis Pardo (2011). El cuerpo sin 6rganos. Presentacion de Giles Deleuze. Pretextos
- Francesco Careri (2002). Walkscapes. El andar como practica estética. Gustavo Gili

- Martin Jay (2008). Ojos abatidos. La denigracion de la visién en el pensamiento francés del siglo XX. Akal
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Teoria da Paisaxe/630G03019
Paisaxe Cultural/630G03023
Arte e Paisaxe/630G03005

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Paisaxe Rural/630G03038
Paisaxe Urbano/630G03039

Materias que contintdan o temario

Observacions

(*)A Guia docente € o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo arevisiéon do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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